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COMUNICAT

S.C. Oltchim S.A. Rm. Valcea informeaza actionarii si investitorii ca Situatiile
financiare preliminate pentru anul 2012, intocmite in conformitate cu standardele
internationale de raportare financiara (IFRS), sunt disponibile incepand cu data de
20.03.2013, astfel :
e in format electronic pe website-ul S.C. OLTCHIM S.A., la adresa
www.oltchim.ro/Relatia cu investitorii/ Informatii financiare;
e in forma scrisd, la sediul social al S.C. Oltchim S.A., din str. Uzinei
nr.1, Rm. Valcea, jud. Valcea.

Mentionam ca Situatiile financiare preliminate pentru anul 2012, intocmite conform
IFRS, nu sunt consolidate la nivel de grup, nu sunt auditate si pot suporta
modificari in urma auditarii.

Situatiile financiare preliminate 2012 cuprind :
o Situatia pozitiei financiare;
e Contul de profit si pierdere;
e Situatia cuprinzand rezultatele retratarii, in baza IFRS, a informatiilor
din contabilitatea organizata in baza OMFP 3055/2009.

Informatii suplimentare se pot solicita la telefon 0250/701665, fax 0250/735030 sau
e-mail victoria.stefan@oltchim.com.

Director General Adjunct Financiar,
Spiru-Ciobescu Felicia
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SC OLTCHIM SA Rm.Valcea

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE LA 31.12.2012-PRELIMINAT

(Toate sumele sunt exprimate in mii lei, daca nu este specificat altfel.)

ACTIVE

Active imobilizate
Imobilizari necorporale
Imobilizari corporale
Avansuri pentru imobilizari
Investitii in entitati asociate

Total active imobilizate

Active curente

Stocuri

Clienti si conturi asimilate

Alte creante

Taxe si impozite de recuperat
Numerar si echivalent de numerar
Total active curente

TOTAL ACTIVE

CAPITALURI PROPRII SI DATORII
Capitaluri proprii

Capital social

Rezerve din reevaluare

Rezultat curent

Pierderea reportata

Datorii convertibile in capital social
Total capitaluri proprii

Datorii pe termen lung

Imprumuturi pe termen lung

Datorii catre AVAS

Datorii privind lesing-ul pe termen lung
Alte datorii pe termen lung

Subventii si venituri in avans

Impozit amanat

Total datorii pe termen lung

Datorii curente
Overdraft
Imprumuturi pe termen scurt

Imprumuturi pe termen lung - partea curenta

Datorii privind leasingul — termen scurt
Datorii comerciale

Taxe de platit

Alte datorii

Total datorii curente

Total datorii

Total capitaluri proprii si datorii

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT
Talpasanu Mihail &~ I

31 decembrie
2012

2.442
1.745.548

45.943

1.793.933

68.820
65.376
26.670
8.861
1.750
171.477

1.965.410

1.018.300
150.772
(403.302)
(1.589.841)

(824.071)

18.331
538.337

89.966
7.885
58.233
712.752

526.287
2.260
24.815
442
1.327.677
27.315
167.933
2.076.729
2.789.481

1.965.410

31 decembrie
2011

2.497
1.846.639

1.838
45.942

1.896.916

96.765
133.570
10.363
78.497
3.329
322.524

2.219.440

1.018.300
154.028
(198.312)
(1.394.790)

508.485
87.711

30.022
386
476.963
9.050
61.651
578.072

522.432
21.295
3.884
824.160
38.045
143.841
1.553.657
2.131.729

2.219.440

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT FINANCIAR
Spiru Ciobescu Felicia



SC OLTCHIM SA Rm.Valcea

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE LA 31.12.2012-PRELIMINAT

(Toate sumele sunt exprimate in mii lei, daca nu este specificat altfel.)

Venituri din vanzarea bunurilor si a marfurilor

Alte venituri din exploatare
Fond comercial negativ

Variatia stocurilor

Cheltuieli cu materiile prime si materialele

Cheltuieli cu energia si apa
Cheltuieli salariale
Cheltuieli cu amortizarea

Reversari/(Pierderi) de valoare aferente imobilizarilor

corporale
Alte cheltuieli de exploatare

Rezultatul din exploatare

Venituri si cheltuieli financiare, net
Venituri financiare

Profitul societatilor asociate puse in echivalenta

Profit brut

Venituri/(Cheltuieli) privind impozitul pe profit

Profit/(pierderea) neta a perioadei

Pierdere pe actiune

Dividend pe actiune
Numar de actiuni, milioane

DIRECTOR GENERAL ADJU
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31 decembrie

31 decembrie

2012 2011
760.604 1.528.156
7.285 52.870
. 84.605
(22.943) (15.916)
(426.737) (908.928)
(205.587) (361.343)
(154.482) (148.254)
(112.643) (126.580)
(2.978) (1.233)
(118.938) (186.577)
(276.419) (83.200)
(131.854) (119.693)
1.553 .
- 246
(406.720) (202.647)
3.418 4334
(403.302) (198.313)
(1,1757) (0,5778)
343 343

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT FINANCIAR

Spiru Ciobescu Felicia



SC OLTCHIM SA Rm.Valcea

SITUATIA CUPRINZAND REZULTATELE RETRATARII, IN BAZA IFRS, A INFORMATIILOR DIN CONTABILITATEA ORGANIZATA IN BAZA OMFP 3055/2009

(Toate sumele sunt exprimate in mii lei, daca nu este specificat altfel.)

Ajustari ale pozitiilor financiare

Reglementari

Reglementari IFRS

OMFP nr.3055/2009 Ajustari | Reclasificari o
: . - Explicatii
S Valoare L Valoare valorice informatii
Denumire indicator . Denumire indicator .
indicator indicator
ACTIVE
Retratare imobilizari financiare , conform IAS 29
Imobilizari financiare 25.136 |Imobilizari financiare 45.942 20.806 - "Raportari financiare in economiile
hiperinflationiste"
Al ant 26.670 - 3.969 i lasificari IAS
- 31387 te cr.e. e ' Impact rezultat. din .r.ec as.l |car|‘ cor:form 1
Taxe si impozite de recuperat 8.861 - 175 |"Prezentarea Situatiilor Financiare".
DATORII
+58.233 mii lei: cresterea datoriei rezultata din
. . retratarea datoriei cu impozit amanat conform
Datorii: Sumele care trebuie IAS 12 "Impozit pe profit":
platite intr-o perioada mai mare 646.634 |Datorii pe termen lung 712.752 58.233 7.885 ”p . pep " .
+7.885 mii lei: cresterea datoriilor din
de unan e -
reclasificari venituri in avans conform IAS 1
"Prezentarea Situatiilor Financiare" .
CAPITALURI PROPRII
Retratare capital social , conform IAS 29
Capital social 34.321 |Capital social 1.018.300 | 983.979 - "Raportari financiare in economiile
hiperinflationiste"
-65.985 mii lei: ajustari datorate recunoasterii
impozitului amanat, conform IAS 12 "Impozit pe
Rezerve din reevaluare 635.817 |Rezerve din reevaluare 150.772 | (160.351) (324.694) |profit";

-419.061 mii lei: impact cumulat rezultat din
retratari si reclasificari conform IFRS.




Profitul sau pierderea

-3.418 mii lei: venit din impozit amanat -
reducerea impozitului amanat cu deprecierea
nedeductibila aferenta anului 2012, conform IAS
12 "Impozit pe profit";

e ) (402.030) |[Rezultat curent (403.302) 3.418 (4.690)|-4.690 mii lei: reversarea venitului din fond
exercitiului financiar : ) .
comercial negativ, deoarece intreg fondul
comercial negativ a fost inregistrat pe rezultat
reportat, conform IFRS 3 "Combinari de
intreprinderi".
) . . Impact cumulat rezultat din
Profitul sau pierderea reportata (1.570.966) |Pierdere reportata (1.589.841)| (421.430) 402.555 P . o =
retratari si reclasificari conform IFRS
Ajustari ale veniturilor si cheltuielilor
Reglementari ]
Reglementari IFRS . . .
OMFP nr.3055/2009 Ajustari | Reclasificari —
i
Valoare Valoare valorice | informatii P
Denumire indicator o Denumire indicator L
indicator indicator
+3.418 mii lei: venit din impozit amanat -
Venituri (Cheltuieli) privind 3.418 3.418 reducerea impozitului amanat cu deprecierea
impozitul pe profit ’ ’ nedeductibila aferenta anului 2012 conform IAS
12 "Impozit pe profit"
-4.690 mii lei: reversarea venitului din fond
Alte venituri din exploatare, din comercial negativ, deoarece intreg fondul
care: venituri din fond comercial 4.690 |Fond comercial negativ - (4.690) - comercial negativ a fost inregistrat pe rezultate
negativ reportate conform IFRS 3 "Combinari de
intreprinderi"
DIRECTOR GENERAL ADJUNCT DIRECTOR GENERAL ADJUNCT FINANCIAR

Talpasanu Mihail

Spiru Ciobescu Felicia




